Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO N 207/2025

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências no sentido de ser substituído o

Símbolo Internacional de Acesso pelo Símbolo Internacional de

Acessibilidade, em todas as sinalizações públicas do município,

especialmente em faixas de circulação, pisos táteis direcionais

e de alerta, bem como em mapas e maquetes táteis. Foto anexa.

JUSTIFICATIVA

                O Senado Federal aprovou recentemente o Projeto

de Lei nº 2.199/2022, que altera a Lei Federal nº 7.405/1985,

estabelecendo a substituição do antigo Símbolo Internacional de

Acesso (cadeirante em fundo azul/preto) pelo Símbolo

Internacional de Acessibilidade, criado em 2015 pela Organização

das Nações Unidas (ONU).

                O novo símbolo busca representar de forma mais

ampla e inclusiva todas as pessoas com deficiência, não apenas

aquelas com mobilidade reduzida. Ele contempla também

deficiências de ordem mental, intelectual e sensorial,

ilustrando de maneira mais precisa a amplitude da acessibilidade

e da inclusão.

                De acordo com o Censo 2022 do IBGE, o Brasil

possui aproximadamente 18,6 milhões de pessoas com dois anos de

idade ou mais com algum tipo de deficiência, reforçando a

importância de adequar a sinalização pública ao novo padrão.

                A substituição das placas e sinalizações no

município está em consonância com a legislação federal e

garantirá maior acessibilidade, inclusão social e respeito aos

direitos das pessoas com deficiência.

                Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2025.

PEDRO GABRIEL DO PRADO

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

ANEXO DA INDICAÇÃO Nº 207/2025

      - Símbolo Internacional de Acessibilidade.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-08-18T15:05:33-0300